در سنت اسلامی، فلسفه‌ی اخلاق جزئی از فلسفه یا طب به شمار می‌رفت، زیرا فلاسفه‌ی اسلامی فلسفه‌ی اخلاقی را شاخه‌ای از حکمت علمی می‌دانستند،^{۲a} و از نظر آن‌ها طبابت به طب جسمانی و طب روحانی تقسیم می‌شد.^۳ بنابراین، رازی که هم طبیب بود و هم فیلسوف، فلسفه‌ی اخلاق را در نظر داشت و *الطّب الروحانی* را به رشته تحریر درآورد که در آن به کیفیت وجودی شر و گناه و خباثت روح و روش تشخیص آن‌ها پرداخته است. *الطّب الروحانی* برای اولین بار در سال ۱۳۱۸ ش/ ۱۹۳۹ م به وسیله‌ی پل کراوس (Paul Kraus) در *رسائل فلسفیه منتشر شد و توسط آ. ج. آربری (A. J. Arberry)* در سال ۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۰ م به انگلیسی ترجمه گردید.^۴ رازی *الطّب الروحانی* را به درخواست منصور بن اسحاق، حاکم ری (۲۹۶-۲۹۰ ه.ق) نوشت.^{۵a} این شخص همان کسی است که رازی کتاب *المنصوری* خود را نیز به نام او نگاشت.^{۵b} در مقدمه‌ی کتاب *الطّب الروحانی* رازی می‌نویسد که این کتاب مکمل و در موازات کتاب *المنصوری* است که هدف آن مطالعه‌ی «طب

اگر در موضوعی که او توصیه به اعتدال می‌کند افراط یا حتی تفریط شود، فرد مرتکب گناه شده است.

بخش هفدهم، در مورد درآمد و دخل و خرج است. نظر رازی درباره‌ی درآمد این است که باید با خرج و پس‌انداز برابر باشد. این نظر توجه فلاسفه اسلامی را به خود جلب کرده است. برای مثال، ابوالحسن عامری (وفات ۳۸۱ ه.ق/۹۹۱ م) در آثارش فقط یک‌بار به نظرات رازی اشاره می‌کند و آن زمانی است که در این باب بحث می‌نماید.^{۱۳} رازی در ماهیت درآمد و کسب، بر میانه‌روی تأکید دارد و زیاده‌روی و نقصان را رد می‌کند. زیرا اولی به کار بی‌وقفه می‌انجامد و دومی باعث فرومایگی و تنگدستی می‌گردد و در مورد پس‌انداز کردن که کنار گذاشتن مقدار مشخصی پول برای مواقع ضروری است، او مجدداً به اعتدال توصیه می‌کند.

اگر او در این کوشش شکست بخورد، خداوند او را خواهد بخشید، زیرا او از کسی چیزی فراتر از توانش نمی‌خواهد. هدف ما در این مقاله به طور خلاصه معرفی رازی در مقام فیلسوف اخلاق و نشان دادن موضع وی در قبال رفتار و خصایص انسان و در نهایت توصیه‌های وی برای رسیدن به سعادت ابدی بود.

یادداشت‌ها

۱. ابوبکر محمد بن ذکریای رازی، وفات ۳۲۰ ه.ق/۹۳۲ م.
- ۲a. ابن مسکویه، ص ۶۸.
- ۲b. ابوعلی احمد بن محمد بن یعقوب بن مسکویه (وفات ۴۲۱ ه.ق/۱۰۳۰ م.). او همچنین یکی از دانشمندان طب اسلامی و به علاوه مورخ، فیلسوف و زبان‌شناس است؛ ن.ک به سزگین، ص ۳۳۶ (فارغ‌التحصیل S.M.R.A).
۳. ابن حزم الاندلسی، ص ۷۹.
۴. رازی، ص ۲.
- ۵a. یاقوت، ج ۲، ص ۹۰۱.
- ۵b. این کتاب را گرهارد سرمونایی در حدود ۱۱۷۵م به لاتین ترجمه کرده است.

عامری ابوالحسن، *السعادة و ايثاد في السيره الانسانيه*، تصحيح مجتبی مینوی، ویسبادن، ۱۹۵۷؛ *الاندلسی*، ابن حزم، *مراتب العلوم در رسائل ابن حزم الاندلسی*، بولاق، مطبعه العناء، بدون تاریخ.

Galen, *On the passions and errors of the soul*, trans. By Pawl w. Harkins & W. Riese, Ohio Unversity Press, Columbus, 1963.

ابن مسکویه، ابو علی احمد، *الفوز الاصحیح*، بیروت، ۱۳۱۹ ه.ق/۱۹۰۱ م. *پژوهش‌های علوم عقلی و فقهی*
Kraus, Paul, *Abi Bakr Mohammadi Zachariae Ragensis (Razis) Opera philosophica, Fragmenta quae supersunt*, Cairo, 1939. *پژوهش‌های علوم انسانی*

الماتریدی، ابومنصور، *کتاب التوحید*، نسخه‌ی Add. 3651، مجموعه‌ی دانشگاه کمبریج.

Plato, *Republic, Dialogues of Plato*, trans.